
 
REGISTRO GENERALE N. 373 del 30/10/2023 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 30/10/2023 

DETERMINA N. 233 del 30/10/2023 
 

PROPOSTA N. 518 del 30/10/2023 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 - LINEA 1-  

AFFIDAMENTO  LAVORI  DITTA OPEN FIBER - CIG: ZDF3D0DFA3  – CUP: 

G69J21017000005 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In esecuzione del decreto n. 9 del 18/09/2023 

 

VISTI 

- il PNRR: Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 30 aprile 

2021; 

- Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui all’articolo 1 del decreto legge 6 maggio 2021, n. 

59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101; 

 

RICHIAMATATI IL: 

- DECRETO-LEGGE 6 maggio 2021, n. 59, “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Sub-misure:  

 A2 “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia / 

calore da fonti rinnovabili”, Linea di intervento n. 1 “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 

mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici pubblici”;  

 A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1 “Progetti di rigenerazione urbana 

degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”;  

 A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 3 “Realizzazione, implementazione e 

consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle 

Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, 

ricreativi e di risalita”;  

 A4, “Infrastrutture e mobilità”, Linea di intervento 5 “Investimenti sulla rete stradale comunale”. 

 

RICHIAMATA la nota della STRUTTURA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER IL SISMA 

2016 E STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SISMA 2009, “Interventi per le aree del terremoto 2009 e 

2016 a valere sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL n.59/2021. 

Trasmissione scheda per individuazione dei progetti finalizzati al Programma di investimenti di 

Rigenerazione Urbana – Misura A.3”; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di MONTEBELLO DI BERTONA ha individuato la Piazza 

Sandro Pertini e le aree ad essa contigue, che necessitano di opere di riqualificazione, per un costo 

complessivo interventi pari ad € 554.613,69 di cui alla Misura A.3; 

VISTO: 

- che l’ Ordinanza N. 7 del 30 dicembre 2021 del Commissario straordinario del Governo per la 

Ricostruzione sisma 2016 On.le Avv Giovanni Legnini recante l’attuazione degli interventi del Piano 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 30/10/2023 

complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e 

territoriale”, Linea di intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti 

pubblici di borghi, parti di paesi e di città”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 ha disposto 

l’ammissione a finanziamento per il Comune di Montebello di Bertona del seguente progetto:  

 “Riqualificazione Piazza Sandro Pertini” per un importo complessivo di € 554.613,69;  

 

- che con determina n. 276 del 29/12/2021 è stata affidata i servizi di progettazione, d.l. contabilità 

degli interventi di “Riqualificazione Piazza Sandro Pertini - MIS. A 3 – linea d’intervento 1” 

all’arch. Giovanni Sciascia – Largo Dei Frentani, 13 – 65127 – Pescara – iscritto all’albo degli 

architetti di Pescara al n. 1590 – p.iva: 01869910685, per un corrispettivo pari a euro 53.535,30 oltre 

cassa e iva e così complessivi €. 67.925,59; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 49 del 06/06/2022 di approvazione del progetto definitivo 

esecutivo dei Lavori di: “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 – LINEA 

1” trasmesso in data 01/06/2022 con nota prot. 1804 dall’Arch. Giovanni Sciascia dell’importo complessivo 

di € 554.613,69; 

 

VISTA il preventivo pervenuto in data 13/10/2023 ed assunto con nr 3229 dalla ditta Open Fiber spa per lo 

spostamento infrastruttura su piazza Sandro Pertini per un totale di € 866,35 oltre iva; 

VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma del  D.Lgs. n.36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RITENUTO dover procedere ad affidare i lavori alla ditta OPEN Fiber spa; 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara (CIG):  ZDF3D0DFA3; 

VISTA l’acquisizione della modulistica per la tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi  della L. n. 136/2010 

e della regolarità contributiva prot. INPS_37241487 del 12/08/2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

D E T E R M I N A 

 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI AFFIDARE alla ditta Open Fiber spa lo spostamento delle infrastrutture  in Piazza Sandro Pertini in fase 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 30/10/2023 

di ristrutturazione come da preventivi rimesso dalla ditta  ed assunto al prot. 3229 del 13/10/2023  

dell’importo di €866,35 oltre iva; 

 

CHE la spesa è inserita nel quadro economico dell’opera iscritta al  capitolo 2742/0 Mis 09 – Prog. 04  

esercizio finanziario 2022 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Urbanistico 

- Arch. Massimo Macrini - 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 373 del 30/10/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 518 del 30/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 30/10/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 615 

Il 30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 373 del 30/10/2023 con oggetto: 

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 - LINEA 1-  AFFIDAMENTO  

LAVORI  DITTA OPEN FIBER - CIG: ZDF3D0DFA3  – CUP: G69J21017000005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 30/10/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


